ПРОТОКОЛ
заседания Совета по информационным технологиям
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

г. Москва
	18 мая 2021 г.
	№ 5

Присутствовали:

члены Совета по информационным технологиям Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее - Совет), участвующие в заседании:

	Скляр
Алексей Валентинович
	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации (председатель)

	Омелай
Ярослав Владимирович
	директор Департамента информационных технологий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (заместитель председателя)

	Васько
Тарас Николаевич

	директор Департамента социальной защиты и социального обслуживания Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Вахнин
Леонид Евгеньевич
	заместитель директора Департамента проектной деятельности и государственной политики в сфере государственной и муниципальной службы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Галкин
Андрей Игоревич
	директор Департамента демографической и семейной политики Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Игнатьев
Игнат Михайлович
	директор Департамента государственной политики в сфере пенсионного обеспечения Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Казакова
Юлия Вячеславовна
	начальник отдела финансового обеспечения развития информационных технологий Департамента информационных технологий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Клинковская
Полина Владимировна
	начальник отдела нормативного обеспечения информационных технологий Департамента информационных технологий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Лебедев
Андрей Владимирович
	директор Департамента цифрового развития и реализации проектов

	Петина
Елена Владимировна
	начальник Департамента федеральных государственных проектов Пенсионного фонда Российской Федерации

	Пинчук
Вячеслав Олегович
	заместитель директора Департамента информационных технологий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Терсков
Сергей Владимирович
	Заместитель руководителя федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральное бюро медико-социальной экспертизы» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Шолкин
Андрей Анатольевич
	руководитель Департамента информационных технологий и защиты информации Фонда социального страхования Российской Федерации

	Приглашенные участники рабочей группы:

	Бродкин
Илья Александрович
	заместитель директора Департамента развития социального страхования Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

	Лосев
Виталий Сергеевич
	начальник Управления цифрового развития и информационных технологий Федеральной службы по труду и занятости

	Фролов
Александр Анатольевич
	начальник Департамента вычислительной инфраструктуры и систем связи Пенсионного фонда Российской Федерации

	Шульпин
Михаил Николаевич
	руководитель Департамента проектного развития, капитальных вложений и имущественных отношений Фонда социального страхования Российской Федерации

	Семенов
Максим Владимирович
	заместитель начальника Управления цифрового развития и информационных технологий Федеральной службы по труду и занятости

	Трубицина
Елена Анатольевна
	заместитель начальника Департамента вычислительной инфраструктуры и систем связи Пенсионного фонда Российской Федерации

	Страшкова
Людмила Витальевна
	заместитель начальника Департамента организации предоставления государственных услуг и цифрового развития Пенсионного фонда Российской Федерации

	Попкова
Наталия Эдуардовна
	заместитель начальника Департамента организации предоставления государственных услуг и цифрового развития Пенсионного фонда Российской Федерации

	Лунев
Евгений Юрьевич
	начальник отдела координации цифрового развития и информационных технологий Управления цифрового развития и информационных технологий Федеральной службы по труду и занятости

	Трофимов
Антон Алексеевич
	начальник отдела информационных систем и экспертизы мероприятий по информатизации Федерального государственного бюджетного учреждения «Управление служебными зданиями и материально-техническим обеспечением» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

О консолидированной ведомственной программе цифровой трансформации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

(А. В. Скляр, Я. В. Омелай)

1. Принять	           к сведению информацию директора Департамента информационных технологий Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (Я. В. Омелай) об основных планируемых результатах и показателях результативности цифровой трансформации при формировании консолидированной ведомственной программы цифровой трансформации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (далее – Программа) на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Отметить необходимость корректировки основных планируемых результатов и показателей результативности цифровой трансформации Программы на 2024 год, а также уточнения значений показателей результативности цифровой трансформации Программы текущего периода.
3. Пенсионному фонду Российской Федерации в срок до 24 мая 2021 г. представить в Минтруд России предложения по уточнению значений показателей результативности цифровой трансформации (раздел 1) и проектов (мероприятий) (раздел 2) Программы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в части создания единой централизованной цифровой платформы в социальной сфере, а также по определению ответственного заместителя руководителя в части показателей результативности цифровой трансформации.
4. Пенсионному фонду Российской Федерации, Фонду социального страхования Российской Федерации, Роструду в срок до 24 мая 2021 г. представить в Минтруд России предложения для включения в проект Программы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
Предложения направляются официально, а также по адресу электронной почты TrofimovAA@mintmd.gov.ru в форме проекта Программы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в формате Excel. Заполнению подлежат все разделы (общие сведения, раздел 1, раздел 2, раздел 3, приложение 1, приложение 2) в рамках компетенции соответствующего участника Программы (Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Роструд). Показатели с отличным значением от значений показателей утвержденной Программы на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов отмечаются иной цветовой заливкой ячеек.

 О мониторинге хода исполнения и результатов реализации Программы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

(Я. В. Омелай, А. А. Трофимов)

1. Департаменту информационных технологий Минтруда России в срок до 21 июня 2021 г. обеспечить внесение изменений в приказ Минтруда России от 11 марта 2021 г. №119 «О Порядке взаимодействия Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации с Федеральной службой по труду и занятости, Пенсионным фондом Российской Федерации, Фондом социального страхования Российской Федерации при формировании консолидированной ведомственной программы цифровой трансформации Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, представлении предложений в нее, подготовке отчетов в целях мониторинга хода и результатов ее реализации» (далее –  Приказ № 119) в части корректировки сроков и формы предоставления отчетов в рамках мониторинга хода исполнения и результатов реализации Программы, в том числе с учетом Правил проведения Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации мониторинга реализации ведомственных программ цифровой трансформации, утвержденных решением президиума Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности (далее – Правила мониторинга программ) (протокол от 30 марта 2021 г. № 9).
2.  Пенсионному фонду Российской Федерации, Фонду социального страхования Российской Федерации, Роструду в срок до 24 мая 2021 г. представить в Минтруд России информацию о выполнении показателей Программы на 2021 г.
Указанная информация направляется официально, а также по адресу электронной почты TrofimovAA@mintrud.gov.ru в формате Excel по форме отчета в соответствии с Приказом № 119 состоянию на 1 мая 2021 г.
В отчете отражается значение всех показателей, в том числе направляемых в соответствии с Правилами мониторинга программ, рассчитываемых в целом за год. В части показателей, сбор информации о значении которых осуществляется ежеквартально, в отчете указываются значения таких показателей по состоянию на 1 апреля 2021 г.
[bookmark: _GoBack]
Председатель Совета,
А. В. Скляр
Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации